​ESTADO DO PARÁ​
​CÂMARA MUNICIPAL DE BAIÃO​

​CNPJ nº 34.626.119/0001-96​

​INDICAÇÃO N° 001/2025​

​Proponente:​​VEREADOR NAZARENO DA SILVA E SOUZA​

​Senhora Presidente, nobres colegas Vereadores​

​Na qualidade de Vereador, legal e legítimo representante do povo​
​venho requerer, mediante aprovação do Soberano Plenário desta Casa de​
​Leis, que:​

​●​ ​Seja​ ​oficiado​ ​ao​ ​Poder​ ​Executivo​ ​Municipal,​​indicando​​que​
​seja​ ​denominado​ ​o​ ​ramal​ ​do​ ​Ceará​ ​mais​ ​conhecido​
​popularmente, como Rua Herundino da Costa Ferreira.​

​Justificativa​

​A​ ​presente​ ​indicação​ ​reforça​ ​a​ ​importância​ ​de​​identificação​​de​​vias​​e​
​logradouros​ ​para​ ​situar​ ​a​ ​população​ ​em​ ​geral​ ​em​ ​áreas​ ​urbana​ ​e​ ​zona​ ​rural.​
​Ressalta-se​ ​que​ ​a​ ​denominação​ ​de​ ​vias​ ​pelo​ ​poder​ ​público​ ​formaliza​ ​a​
​existência​ ​dessas​ ​ruas,​ ​sendo​ ​um​ ​passo​ ​fundamental​ ​para​ ​a​ ​organização​ ​do​
​espaço​ ​urbano​ ​e​ ​rural,​ ​e​ ​o​ ​desenvolvimento​ ​estruturado​ ​da​ ​cidade.​
​Considerando​ ​que​ ​nomes​ ​de​ ​ruas​ ​podem​ ​ser​ ​uma​ ​forma​ ​de​ ​homenagear​
​figuras​ ​históricas​ ​ou​ ​personalidades​ ​que​​contribuíram​​para​​o​​desenvolvimento​
​da cidade, diante disso, peço aos meus pares que avaliem o presente pedido.​

​Baião, 17 de outubro de 2025​

​.............................................................................​

​NAZARENO DA SILVA E SOUZA​
​Vereador – PT​

​Rua Getúlio Vargas, 477 – Centro - CEP: 68465-000​
​Baião– Pará​